^cVocabo non plebem meam, plebem meam: et non dilectam, dilectam: et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam.

²⁶ ^dEt erit: in loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi.

²⁷ Isaías autem clamat pro Israel:

^eSi fuerit numerus filiorum Israel tamquam arena maris, reliquiae salvæ fient.

²⁸ Verbum enim consummans, et abbrevians in æquitate: quia verbum breviatum faciet Dominus super terram:

²⁹ et sicut prædixit Isaías:

^fNisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrah similes fuissimus.

2. Increduli a salute promissa excluduntur, 9, 30—10, 21.

³⁰ Quid ergo dicemus? Quod gentes, quæ non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam: iustitiam autem, quæ ex fide est. ³¹ Israel vero sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit. ³² Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offenderunt enim in lapidem offensionis, ³³ sicut scriptum est:

^gEcce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali: et omnis, qui credit in eum, non confundetur.

10. ¹ Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum, fit pro illis in salutem. ² Testimonium enim perhibeo illis quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. ³ Ignorantes enim iustitiam Dei, et suam querentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti. ⁴ Finis enim legis, Christus, ad iustitiam omni credenti. ⁵ Moyses enim scripsit, quoniam iustitiam, quæ ex lege est, ^hqui fecerit homo, vivet in ea. ⁶ Quæ autem ex fide est iustitia, sic dicit: ⁱNe dixeris in corde tuo: quis ascendet in cælum? id est, Christum deducere: ⁷ Aut quis descendet in abyssum? hoc est, Christum a mortuis revocare. ⁸ Sed quid dicit Scriptura? ^kPrope est verbum in ore tuo, et in corde tuo: hoc est verbum fidei, quod prædicamus. ⁹ Quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, et in corde tuo credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. ¹⁰ Corde enim creditur ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. ¹¹ Dicit enim Scriptura: ^lOmnis, qui credit in illum, non confundetur. ¹² Non enim est distinctio Iudei, et Græci: nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum. ¹³ ^mOmnis enim, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.

¹⁴ Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? ¹⁵ Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur? sicut scriptum est: ⁿQuam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! ¹⁶ Sed non omnes obediunt Evangelio. Isaías enim dicit: ^oDomine quis eredit auditui nostro? ¹⁷ Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. ¹⁸ Sed dico: Numquid non audierunt? ^pEt quidem

in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.

¹⁷ ^aEx 9, 16. — ²⁰ ^bSap 15, 7; Is 45, 9; Ir 18, 6. — ²⁵ ^cOs 2, 24; 1 Ptr 2, 10. — ²⁶ ^dOs 1, 10. — ²⁷ ^eIs 10, 22. — ²⁹ ^fIs 1, 9. — ³³ ^gIs 8, 14; 28, 16; 1 Ptr 2, 7. — ¹⁰, 5 ^hLv 18, 5; Ez 20, 11. — ⁶ ⁱDt 30, 12. — ⁸ ^kDt 30, 14. — ¹¹ ^lIs 28, 16. — ¹³ ^mIoel 2, 32; Act 2, 21. — ¹⁵ ⁿIs 52, 7; Nah 1, 15. — ¹⁶ ^oIs 53, 1; Io 12, 38. — ¹⁸ ^pPs 18, 5.

¹⁹ Sed dico: Numquid Israel non cognovit? Prinus Moyses dicit: ^aEgo ad æmulationem vos adducam in non gentem: in gentem insipientem, in iram vos mittam. ²⁰ Isaias autem audet, et dicit:

^bInventus sum a non quærentibus me: palam apparui iis, qui me non interrogabant.

²¹ Ad Israel autem dicit:

^cTota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem.

3. Credentes salutem promissam consequuntur, 11, 1—36.

Electa pars
fidelis
Iudeorum
salutem
consecuta
est.

¹¹ ¹ Dico ergo: Numquid Deus repulit populum suum? Absit. Nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Beniamin: ² Non repulit Deus plebem suam, quam prescivit. An nescitis in Elia quid dicit Scriptura: quemadmodum interpellat Deum adversum Israel? ³ ^dDomine, Prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt: et ego relictus sum solus, et quærunt animam meam. ⁴ Sed quid dicit illi divinum responsum? ^eReliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. ⁵ Sic ergo et in hoc tempore reliquiæ secundum electio-nem gratiae salvæ facte sunt. ⁶ Si antem gratia, iam non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia. ⁷ Quid ergo? quod quærebatur Israel, hoc non est consecutus: electio autem consecuta est: ceteri vero exæcati sunt: ⁸ sicut scriptum est: ^fDedit illis Deus spiritum compunctionis: oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem. ⁹ Et David dicit:

^gFiat mensa eorum in laqueum, et in captionem, et in scandalum, et in retribi-tionem illis.

¹⁰ Obscurerunt oculi eorum ne videant: et dorsum eorum semper incurva.

incredulitas
matris par-
tis eorum,
gentibus
salutifera,
non
insanabilis
est,

¹¹ Dico ergo: Numquid sic offenderunt ut eaderent? Absit. Sed illorum delicto, salus est Gentibus ut illos æmulentur. ¹² Quod si delictum illorum divitiæ sunt mundi, et diminutio eorum divitiæ Gentium: quanto magis plenitudo eorum? ¹³ Vobis enim dico Gentibus: Quamdiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, ¹⁴ si quomodo ad æmulandum provocem carnei meam, et salvos faciam aliquos ex illis. ¹⁵ Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi: quæ assumptio, nisi vita ex mortuis? ¹⁶ Quod si delibatio sancta est, et massa: et si radix sancta, et rami. ¹⁷ Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, et sociis radicis, et pinguedinis olivæ factus es, ¹⁸ noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris: non tu radicem portas, sed radix te. ¹⁹ Dices ergo: Fracti sunt rami ut ego inserar. ²⁰ Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time. ²¹ Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit: ne forte nec tibi pareat. ²² Vide ergo bonitatem, et severitatem Dei: in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris. ²³ Sed et illi, si non permanserint in ineruditate, inserentur: potens est enim Dens iterum inserere illos. ²⁴ Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam: quanto magis ii, qui secundum naturam, inserentur suæ olivæ?